
 
Comune di Lecco 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  1084 
 

Data :   18/11/2010 
 

 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
 
Servizio: Amministrativo Contabile 
 
 
 
I.D.n.    5150422  del  18.11.2010 
 
 
 

OGGETTO:  EVENTI CALAMITOSI ESTATE 2009 - CENTRO DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE DI VIA MONTESSORI - DANNI ARRECATI ALLE SERRE – 
IMPEGNO DI SPESA  
 
 



IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 
 
 

Premesso che il Comune di Lecco nell’ambito della convenzione per la co-progettazione di 
interventi innovativi e sperimentali nel settore dei servizi sociali e delle politiche familiari, 
sottoscritta in forma di atto pubblico in data 30.03.2009 al n. 31595 Rep., per  gli effetti della Legge 
Regionale n.19 del 6 agosto 2007, ha cessato la gestione del Centro di Formazione Professionale 
Polivalente di Via A. Grandi  28/a e che alla gestione del Centro è subentrato il Consorzio 
Consolida (convenzione n.  31615  Rep. del 28.07.2009); 
 

Dato atto che nei mesi di giugno e luglio dell’anno 2009 si sono verificati eventi atmosferici 
riconosciuti calamitosi che hanno provocato numerosi danni in tutto il territorio lecchese; 

 
Considerato che tra i beni e le attrezzature danneggiate in tale occasione, sono andati distrutti 

anche i vetri delle serre florovivaistiche del Centro di Formazione Professionale Polivalente di via 
Montessori, come segnalato dal direttore del Centro con nota i.d. 4035529 del 20.07.2009 e relativa 
documentazione fotografica; 

 
Considerato inoltre che il Consorzio Consolida ai sensi dell’art. 2 della citata convenzione, si fa 

carico delle opere di manutenzione straordinaria alle serre danneggiate nell’estate dell’anno 
precedente (parere preventivo di valutazione impatto paesistico prot. 29366 del 15.06.2010 – 
denuncia inizio attività del 25.06.2010) indispensabili per garantire un corretto avvio dell’anno 
formativo 2010/2011; 

 
Considerato che il competente servizio Contratti e Assicurazioni ha attivato la pratica di 

richiesta risarcimento danni all’Assicurazione Comunale (pratica n. 2009.13129), conclusasi con la 
liquidazione di €. 10.200,00, incassati dal Comune di Lecco con bonifico del 16.03.2010; 

 
Ritenuto opportuno concorrere alle spese a carico del Consorzio Consolida per il ripristino 

delle strutture danneggiate per un importo pari alla liquidazione del risarcimento dei danni ottenuto 
dalla compagnia di assicurazioni (€. 10.200,00 oltre i.v.a. 20%); 

 
Considerato che il Consorzio Consolida è operatore economico in possesso dei prescritti 

requisiti di idoneità per verifiche effettuate in occasione della convenzione di riapertura del tavolo 
di coprogettazione, sottoscritta in forma di atto pubblico al n. 31667 rep. in data 21.10.2010; 

 
Con il parere favorevole del Settore Lavori Pubblici; 

 
       Visto il Bilancio di Previsione 2010/2012 approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n.  62 del 17/03/2010 e successive modificazioni; 
 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n.  63 del 17/03/2010; 
 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;   
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 
 



 

  

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di impegnare l’importo complessivo di €. 12.240,00 (€. 10.200,00 oltre iva 20%) al capitolo 
20497 (imp. 09/2537) “Conservazione Immobili ed impianti comunali” – intervento 
2.01.05.01 a favore del Consorzio Consolida soc. coop. sociale, via Belvedere n. 19 - Lecco 
codice fiscale e partita I.V.A. 02098670132 ; 

 
3.  di dare atto che si provvederà alla liquidazione con successiva ordinanza dirigenziale con 

scadenza 60 giorni d.r.f. previa certificazione della corretta esecuzione delle opere da parte 
del competente settore tecnico dell’Ente. 

 
 

            La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà  efficace ed eseguibile solo 
dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
 
 
                               IL DIRETTORE DEL SETTORE 
                 Dott.ssa Marina Panzeri                                  
                                                  
Si autorizza l’utilizzo del cap. 20497 
                    imp. 09/2537 
IL DIRETTORE DEL SETTORE LL.PP. 
            Arch. Antonello Longoni                                      


